

2022年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2021年10月27日

会社名 auカブコム証券株式会社

URL https://kabu.com

代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 石月 貴史

問合せ先責任者（役職名） 取締役執行役員（氏名） 渡辺 雅人

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2022年3月期第2四半期の業績（2021年4月1日～2021年9月30日）

（1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第2四半期	9,759	2.0	8,623	8.9	2,464	200.6	2,415	190.6	1,748	591.5
2021年3月期第2四半期	9,572	0.4	7,915	3.7	819	△38.3	831	△40.6	252	△77.0

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第2四半期	1,028,682.94	—
2021年3月期第2四半期	148,768.86	—

自己資本四半期純利益率（年換算）2022年3月期第2四半期 8.7% 2021年3月期第2四半期 1.3%

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	自己資本規制比率
	百万円	百万円	%	%
2022年3月期第2四半期	1,068,277	40,332	3.8	370.9
2021年3月期	1,116,018	40,340	3.6	354.5

（参考）自己資本 2022年3月期第2四半期 40,332百万円 2021年3月期 40,340百万円

※ 注記事項

（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

（3）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2022年3月期2Q	1,700株	2021年3月期	1,700株
② 期末自己株式数	2022年3月期2Q	—株	2021年3月期	—株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2022年3月期2Q	1,700株	2021年3月期2Q	1,700株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ その他特記事項

該当事項はありません。

1. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2021年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2021年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	142,652	116,818
預託金	598,849	584,374
信用取引資産	282,381	266,968
信用取引貸付金	183,449	184,557
信用取引借証券担保金	98,931	82,410
立替金	127	118
募集等払込金	834	1,632
短期差入保証金	70,213	71,196
前払費用	177	258
未収収益	2,348	2,870
その他の流動資産	10,221	15,933
流動資産計	1,107,806	1,060,170
固定資産		
有形固定資産	1,122	993
無形固定資産	5,281	5,467
投資その他の資産	1,808	1,646
投資有価証券	628	389
長期差入保証金	396	409
長期立替金	1,508	1,481
繰延税金資産	446	545
その他	187	155
貸倒引当金	△1,358	△1,334
固定資産計	8,212	8,107
資産合計	1,116,018	1,068,277
負債の部		
流動負債		
信用取引負債	121,175	102,936
信用取引借入金	4,880	3,648
信用取引貸証券受入金	116,295	99,287
有価証券担保借入金	124,990	124,587
預り金	363,959	361,304
受入保証金	275,530	275,863
短期借入金	54,000	23,000
1年内返済予定の長期借入金	17,500	—
コマーシャル・ペーパー	100,000	122,000
未払金	807	561
未払費用	1,117	931
未払法人税等	591	867
賞与引当金	—	146
その他の流動負債	1,089	829
流動負債計	1,060,762	1,013,028

(単位：百万円)

	前事業年度 (2021年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2021年9月30日)
固定負債		
長期借入金	12,500	12,500
その他の固定負債	57	57
固定負債計	12,557	12,557
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	2,357	2,358
特別法上の準備金計	2,357	2,358
負債合計	1,075,677	1,027,944
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,196	7,196
資本剰余金		
資本準備金	11,913	11,913
その他資本剰余金	0	0
資本剰余金合計	11,913	11,913
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	20,680	20,878
利益剰余金合計	20,680	20,878
株主資本合計	39,791	39,989
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	549	343
評価・換算差額等合計	549	343
純資産合計	40,340	40,332
負債純資産合計	1,116,018	1,068,277

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)
営業収益		
受入手数料	3,165	3,507
委託手数料	2,585	2,660
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等 の取扱手数料	3	25
その他の受入手数料	576	821
トレーディング損益	744	593
金融収益	5,531	5,528
その他の売上高	130	129
営業収益計	9,572	9,759
金融費用	1,578	1,060
売上原価	78	76
純営業収益	7,915	8,623
販売費・一般管理費		
取引関係費	2,521	2,085
人件費	830	1,048
不動産関係費	1,236	1,196
事務費	410	437
減価償却費	1,130	1,080
租税公課	167	164
貸倒引当金繰入額	640	—
その他	157	146
販売費・一般管理費計	7,095	6,158
営業利益	819	2,464
営業外収益	13	54
営業外費用	2	103
経常利益	831	2,415
特別利益		
投資有価証券売却益	—	126
特別利益合計	—	126
特別損失		
金融商品取引責任準備金繰入れ	97	1
固定資産除却損	—	10
減損損失	—	0
投資有価証券評価損	15	3
特別損失合計	113	16
税引前四半期純利益	718	2,525
法人税、住民税及び事業税	473	784
法人税等調整額	△8	△7
法人税等合計	465	776
四半期純利益	252	1,748

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第 29 号 2020 年 3 月 31 日)等を第 1 四半期会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。なお、当該会計基準等の適用が四半期財務諸表に及ぼす影響は軽微であります。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。